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Введение

В развитии современного речеведения важна связь категорий стиля,

текста и дискурса, которая в функциональной стилистике XXI в.

рассматривается как «неразрывная» [Баженова, Котюрова 2016, с. 38].

Использование в стилистических исследованиях дискурс-анализа позволяет

усилить внимание к экстралингвистическим факторам общения, которые

традиционно (в соответствии с основополагающими концепциями

В.В. Виноградова, М.Н. Кожиной, Г.Я. Солганика) рассматриваются в

единстве с лингвистическими стилеобразующими факторами.

Необходимость изучения различных типов и разновидностей дискурса в

рамках стилистики определяется взаимодействием трёх «кругов» её

исследования, выделенных В.В. Виноградовым, при этом исследование

дискурса соответствует задачам стилистики речи, которая должна быть

построена «на основе анализа форм общественной языковой практики»

[Виноградов 1981, с. 31].

Диссертационное исследование посвящено медиадискурсу конца XX –

начала XXI в. и выполнено в рамках научного направления

коммуникативная стилистика [Болотнова 1992, 1994, 1997, 1998а, 1998б,

1999, 2001, 2003 (СЭС), 2006, 2008, 2011а, 2011б, 2011в и др.; Пушкарева

1999; Карпенко 2000; Петрова 2000, 2002, 2015; Бабенко 2001; Курьянович

2001, 2013а, 2013б, 2013в; Веселовская 2002 и др.], занимающегося

исследованием текстов различной жанрово-стилевой ориентации, включая

медиатексты [Богомолова 2009, 2011; Тюкова 2009; Болотнова 2011, 2015;

Орлова 2011, 2012; Карпенко 2012; Камнева 2012, 2013, 2014, 2015; Болотнов

2016; Каширин 2016 и др.].

Теоретической базой для изучения медиадискурса в работе являются

стилистические исследования русского языка (В.В. Виноградова,

Л.Р. Дускаевой, Н.И. Клушиной, М.Н. Кожиной, В.Г. Костомарова,

Н.А. Купиной, Т.В. Матвеевой, Г.Я. Солганика, Т.В. Чернышовой и др.),
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работы в области дискурс-анализа (Н.Ф. Алефиренко, И.В. Анненковой,

С.К. Гураль, Т. ван Дейка, Т.Г. Добросклонской, В.И. Карасика,

М.Л. Макарова, Д. Матисона, Е.О. Менджерицкой, О.В. Орловой, П. Серио,

М. Фуко и др.) и медиалингвистики (В.В. Васильевой, Т.Г. Добросклонской,

Л.Р. Дускаевой, М.Ю. Казак, В.И. Конькова, Г.А. Копниной,

Н.Н. Кошкаровой, И.П. Лысаковой, О.В. Орловой, А.В. Полонского,

Т.В. Чернышовой, В.Е. Чернявской, Э.В. Шестаковой и др.).

Публицистический стиль (Г.Я. Солганик приводит синонимический ряд:

«газетно-публицистический, газетный, политический, газетно-журнальный»

[СЭС, с. 312]) традиционно входит в сферу изучения функциональной

стилистики как «общественно осознанная и функционально обусловленная,

внутренне объединённая совокупность приёмов употребления, отбора и

сочетания средств речевого общения в сфере того или иного общенародного,

общенационального языка, соотносительная с другими такими же способами

выражения, которые служат для иных целей, выполняют иные функции в

речевой общественной практике данного народа» [Виноградов 1981, с. 19]

(Л.Г. Барлас, В.Н. Вакуров, А.Н. Васильева, В.В. Виноградов, М.Н. Кожина,

Н.Н. Кохтев, Д.Э. Розенталь, О.Б. Сиротинина, Г.Я. Солганик,

М.Е. Тикоцкий, А.Д. Швейцер и др.). В настоящем исследовании, наряду с

традиционными терминами функциональной стилистики, используется

термин «медиадискурс», который трактуется как «коммуникативная

практика массово-информационного общества», выражающая «одну из

важнейших потребностей социума – получение новой информации» [Карасик

2014, с. 218], и вводится в научный обиход современной стилистики в связи с

применением дискурс-анализа к функционированию СМИ.

Роль СМИ в современном обществе определила необходимость

применения дискурс-анализа, т.е. изучения медиатекста «в совокупности с

экстралингвистическими – прагматическими, социокультурными,

психологическими и др. факторами», анализа его «в событийном аспекте:

речь, рассматриваемая как целенаправленное социальное действие, как
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компонент, участвующий во взаимодействии людей и механизмах их

сознания (когнитивных процессах)» (Н.Д. Арутюнова) [ЛЭС, с. 136–137].

Г.Я. Солганик определяет дискурс как «текст, взятый во взаимосвязи с живой

жизнью, с социальными и психологическими характеристиками говорящих, с

событийным контекстом» [Солганик 2006, с. 181]. Начало разработки

дискурс-анализа газетного текста связано с трудами Т.А. ван Дейка (1985,

1988 и др.) [ван Дейк 2015а, 2015б].

Роль СМИ в конце XX – начале XXI в. осмысливается с точки зрения

идеального и реального состояния речевой культуры масс-медиа.

Исследователи рассматривают журналистику как «эмпирическую

философию» [Халина 1999], подчёркивают роль СМИ в «формировании

медиакартины мира в сознании массового адресата» [Анненкова 2011, с. 13]:

«Современные СМИ не только являются ретрансляторами тех ценностей,

которые уже сложились и давно существуют в обществе, но и формируют

новую ценностно-оценочную парадигму в сознании массового адресата»

[Там же, с. 15]. Подобные суждения встречаются и в других современных

исследованиях, например: «СМИ формируют особую медийную аксиосферу

– условную сферу массмедийной информации, которая представляет

ценностные доминанты общества и осуществляет аксиологическое влияние

на реципиентов» [Кузнецова 2012, с.137].

С точки зрения идеального состояния речевой культуры масс-медиа,

публицистический стиль «выступает одним из объединителей нации,

способствует воспитанию гражданских чувств человека, развитию его

кругозора» [Купина 2013, с. 231–232]. Эта роль особенно важна в

информационную эпоху, когда именно СМИ «готовы выполнить социальную

миссию утверждения ценностных доминант, что может благоприятствовать

консолидации общества» [Кузнецова 2012, с. 136]. Согласно утверждению

В.И. Карасика, в наше время медиадискурс «в значительной мере

превращается в ведущий фактор политической и культурной консолидации

общества» [Карасик 2014, с. 218].

8

С другой стороны, учёными осознаётся проблема власти СМИ над

социумом. Так, для Ж. Бодрийяра с масс-медиа непосредственно связана

«потеря смысла» в современном мире, поскольку СМИ наполнены

ирреферентными по своей природе симулякрами [Бодрийяр 2015].

Д. Матисон формулирует основную идею своей работы как

«обеспокоенность властью институтов медиа, которую они обрели

посредством способов использования в них языка» [Матисон 2013, с. 14].

Такой подход продолжает традиции исследований Т. ван Дейка,

анализирующего особенности медиадискурса в связи с проблемой «дискурс и

власть» [ван Дейк 2014, с. 76–77]. Как отмечает В.В. Никитаев, «в наше

время настоящее событие, как правило, совершается не там, где нечто

реально происходит, но в масс-медиа» [Никитаев 1998, с. 76]. Во многом

благодаря СМИ «массовое общество намного легче поддаётся манипуляции,

чем традиционное» [Горохова 2009, с. 46] (см. подробнее о

манипулировании: [Данилова 2009; Копнина 2012]).

Анализ медиадискурса конца XX – начала XXI века представлен

работами, выполненными в рамках стилистики, журналистики,

лингводидактики, при этом объектом исследования является текст:

употребляются термины «публицистический текст» [Матвеева 1990;

Солганик 2005, 2006; Клушина 2008а, 2008б, 2011], «тексты СМИ»

[Чернышова 2007, 2009; Демьянков 2011], «журналистские тексты»

[Богуславская 2008, 2011; Ивченков 2014] и особенно часто – в начале XXI

века – «медиатекст» («медиа-текст») [Солганик 2001; Сметанина 2002;

Добросклонская 2005, 2009, 2010, 2012; Засурский 2008а; Чичерина 2008;

Ленкова 2011; Кузьмина 2011; Кузнецова 2012; Марьянчик 2013; Ивченков

2014; Болотнова 2015]. В.Г. Костомаров, не признавая «объяснительную

силу» термина «дискурс», делает акцент на тексте как главном объекте

современной стилистики1, в частности на массово-коммуникативных текстах,

1 Подобного подхода придерживается и А.И. Горшков [Горшков 2001, с. 66–67].
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или текстах масс-медиа, массмедийных текстах [Костомаров 2005, с. 179]

(ср.: «медиальный текст» [Полонский 2016]).

Т.Г. Добросклонская, разработавшая концепцию медиатекста как


[…]


учитывать преемственность поколений.

Краеведческие доминанты, соотносясь с культурными концептами

(«Родина», «Историческая память») и идеологемами

(общеупотребительными и регионально маркированными), отражают

взаимодействие в аксиосфере регионального медиадискурса ценностей,

различающихся с точки зрения длительности временного отрезка, на котором

они сохраняют свою актуальность для социума. С одной стороны,

предпринятый анализ показал надвременной характер этических и

эстетических ценностей, связанных с сохранением культурного и

исторического наследия. С другой стороны, для воплощения краеведческих

доминант в медиадискурсе значимы идеологемы, отражающие содержание

социальной оценки текущего момента. Так, идеологема возрождение

шорского народа является региональным вариантом актуализированной в

период перестройки идеологемы возрождение; регионально маркированная

идеологема сталь опирается на советскую идеологию, определяющую

стратегию и тактику экономического развития (идеологема

индустриализация) и нравственные характеристики (идеологема советский

человек).
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Семантико-стилистические аспекты динамики краеведческих доминант

проявляются в различной степени, что определяется соотнесённостью с

ценностями надвременного характера или же с ценностями,

актуализированными в определённый исторический период.

Так, динамика семантико-стилистического воплощения ценностной

картины мира менее заметна в воплощении краеведческой доминанты

«Ф.М. Достоевский в Кузнецке», что позволяет сделать вывод о значимости

надвременных ценностей. В экспликации темы «Ф.М. Достоевский в

Кузнецке» наблюдается сходство материалов конца XX и начала XXI в. с

точки зрения ценностного содержания и стилистических средств его

репрезентации. Хотя в материалах XX в. создан более яркий образ Кузнецка

эпохи Достоевского, большее внимание уделяется образу музея, что связано

с открытием музея в 1980 г. и с актуализацией темы духовных ценностей в

эпоху перестройки, тогда как в материалах XXI в. акцент перенесён на роль

«кузнецкой коллизии» в жизни и творчестве писателя, на создание образа

«грозного чувства».

Динамика воплощения темы «Новокузнецк металлургический»

прослеживается в связи с общественно-политическими и экономическими

изменениями в жизни страны. Металлургическая тема в эпидейктическом

дискурсе городской газеты конца XX – начале XXI в. проходит путь от

воспевания советского человека труда до выхода за рамки торжественного

красноречия – к личностному, рефлексивному изложению мыслей не только

об уважении к профессии металлурга, но и о неблагоприятной экологической

ситуации и тяжёлом экономическом положении, о драматизме отношений

народа и власти. Идеологема сталь подвергается диверсификации на

поздних этапах перестройки и в послеперестроечный период.

Диверсификация металлургической темы в городской газете проявляется не

только в профанации высокого официального значения и развитии его до

крайней степени неодобрительной оценки, но и в усилении интеллектуально-

духовного напряжения публикаций, в их концептуальном углублении, что
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приводит к формированию смешанного аксиологического модуса

идеологемы. В стилистическом плане важную роль в этих изменениях

играют ирония, языковая игра, субъективация изложения.

Динамика семантико-стилистического воплощения краеведческой

доминанты «Судьба шорского народа» отражает как ценности

надвременного характера, так и общественно-политические процессы в

стране и духовные искания общества, характерные для периода перестройки

и 1990-х гг., характеризующегося идеологией возрождения малых народов.

Основные темы первой половины 1980-х гг. – красивая природа,

развивающаяся промышленность, интересная история. Новая интерпретация

шорской темы впервые представлена в 1988 г. С этого времени главными

становятся вопросы истории и культуры шорского народа в контексте

размышлений о сохранении национальных традиций и природы Горной

Шории. В материалах первой половины 1980-х гг. с шорской темой

сопряжена только одобрительная оценка, будь то красота и величие природы

(эстетическая оценка) или польза природных ресурсов (утилитарная и

телеологичекая оценка). В материалах конца 1980-х гг. ярко выражена

оценочная программа, прежде всего пейоративный полюс, связанный с

такими темами, как разрушение культуры, уничтожение природы.

Мелиоративная же оценка отражает тему спасения, возрождения и

приобретает этический характер, хотя телеологическое и эстетическое начала

сохраняются.

В публикациях городской газеты «Кузнецкий рабочий», посвящённых

судьбе шорского народа, слово возрождение является ключевым в конце

1980-х и в 1990-х гг., но теряет ведущую роль в газете первого десятилетия

XXI в. В рассмотренных материалах начала XXI в. акцент сделан на

духовной культуре шорского народа – фольклоре и творчестве современных

авторов. Материалы, посвящённые именно этому аспекту шорской темы,

составляют основную часть публикаций начала XXI в. В целом в

информационно-оценочном пространстве газетных материалов начала XXI в.
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о Горной Шории актуализируются два главных оценочных полюса –

мелиоративный, связанный с темой сохранения и развития культурных

традиций, и пейоративный, соотнесённый с темой культурного беспамятства.

Однако газетные публикации теряют свой «набатный» характер,

отличающий материалы конца 1980-х и 1990-х годов.

Семантико-стилистическое описание краеведческих доминант

регионального издания представляется перспективным способом выявления

специфики регионального медиадискурса, его мемориально-краеведческой

функции, которая реализуется в соответствии с коммуникативными

принципами тесной связи со своим (местным) адресатом,

«регионоцентризма» («градоцентризма»), краеведческого фокусирования.

Именно взаимодействие мемориально-краеведческой функции с основными

функциями газетно-публицистического текста (информирования, воздей-

ствия, социальной оценки) определяет аксиологическое своеобразие регио-

нального издания, формирует его место в социокультурном пространстве

региона и страны.

Разработанная модель описания аксиологической специфики

регионального медиадискурса позволяет продуктивно интегрировать

подходы функциональной стилистики, дискурс-анализа и аксиологической

лингвистики и применять их к различным региональным СМИ, что связано с

дальнейшей разработкой научной проблемы «Язык и регионы».
