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об автореферате диссертации Пушкаревой Ирины Алексеевны «Дискурс городской газеты
«Кузнецкий рабочий (Новокузнецк) конца XX - начала XXI века как отражение ценностной
картины мира», представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук по
специальности 10.02.01 - Русский язык

Диссертация Ирины Алексеевны Пушкаревой написана в русле коммуникативной
стилистики текста, успешно разрабатывающейся в течение многих лет на кафедре современного
русского языка и стилистики под руководством профессора Н.С. Болотновой. Диссертация
посвящена изучению медиадискурса на материале одной из сибирских городских газет -
«Кузнецкий рабочий», издающейся в Новокузнецке. Дискурс региональной газеты
рассматривается как составная часть общего медиадискурса.

Диссертационная работа имеет комплексный характер. В ней органически сочетаются
отдельные методы и приемы анализа различных дисциплин и направлений: аксиологической
лингвистики, речеведения, лингвостилистики (семантико-стилистический и сопоставительно­
стилистический анализ), функциональной стилистики текста, лингвоконцептологии,
лингвокультурологии, краеведения, социолингвистики (проведен социолингвистический
эксперимент), позволившие автору разработать эффективную, с нашей точки зрения, модель
описания аксиологической специфики регионального медиадискурса и получить новые и
интересные наблюдения и выводы. Несомненна актуальность исследования И. А. Пушкаревой.
Она определяется необходимостью изучения медиадискурса, и особенно регионального,
которому еще мало внимания уделяется лингвистами, в аспекте отражения в нем ценностной
картины мира носителей языка, обусловленной процессами в жизни российского общества,
которые окрашены изменениями в общественно-политической, социально-экономической,
культурной и духовной сферах. Поэтому особую актуальность приобретает период конца XX -
начала XXI в., связанный с перестройкой и постперестроичными веяниями. Таким образом,
актуальность, а также и новизну работы составляют избранный объект и материал исследования
(языковые репрезентации ценностной картины мира в региональном медиадискурсе),
хронологические рамки изучения объекта (1980 - 2014 гг.), реализованный комплексный
дискурсивно-стилистический подход к анализу материала, разработанная автором модель
описания аксиосферы регионального медиадискурса. Новизну работы составляют новые понятия:
мемориально-краеведческая функция регионального медиадискурса, коммуникативные
принципы регионального медиадискурса, краеведческое фокусирование и др. (с. 9-10
авторефрата).

Не случаен выбор для изучения аксиологической составляющей регионального
медиадискурса источника материала - новокузнецой газеты «Кузнецкий рабочий». С социально-
экономической, исторической, этнографической, культурной и лингвистической точек зрения, это
старейшая городская газета Новокузнецка (издается с 1930 г.), крупного металлургического центра
Сибири, о котором В. Маяковский писал как о будущем «городе-саде», - центра, где в
содружестве с русскими живут и представители других народностей (например, шорцы),
отмеченного таким знаменательным историко-культурным событием, как пребывание в нем
Ф. М. Достоевского; кроме того, газета, как пишет соискательница, «образец качественной прессы
СССР и России» (с. 10 автореферата). Эти характерные черты выделены автором по заголовкам
публикаций в качестве основных тем - «Новокузнецк металлургический», «Судьба шорского
народа», «Ф. М. Достоевский в Кузнецке» - в границах объемной гипертемы «образ города».

В диссертации представлена довольно внушительная методологическая и теоретическая
база. Комплексный характер работы определяет и разработанную автором комплексную
методику анализа материала, синтезирующую различные виды анализа, применяемые в разных
лингвистических дисциплинах (стр. 8-9). Собран и проанализирован большой фактический
материал - 2500 текстов газеты за указанный выше период. Все это обусловливает достоверность
принимаемых автором положений, наблюдений и сделанных автором выводов.

Логична структура диссертации И. А. Пушкаревой. В первой главе раскрываются
аксиологическая специфика городской газеты как объекта изучения в коммуникаивной стилистике
текста. С опорой на работы по лингвистике, философии, социологии, логике осмысляются
междисциплинарные понятия, являющиеся базовыми для аксиологического подхода к изучению
медиадискурса, такие, как ценность, оценка, ценностная картина мира; отмечается
этнокультурная и социокультурная специфика концептов, актуализирующихся в текстах СМИ,
характеризуется ассоциативно-стилистический комплекс как единица анализа аксиологической
специфики медиадискурса, освещаются и другие частные вопросы, связанные с изучением
дискурса газеты как отражения ценностной картины мира; рассматривается место городской
газеты «Кузнецкий рабочий» в региональном коммуникативном пространстве и т.д. Глава
насыщена разнообразной информацией, связанной с теоретическими аспектами поставленной в
диссертации проблемы. В трех последующих главах, каждая меньшего объема по сравнению с
первой главой, представлен семантико-стилистический анализ воплощения ценностных категорий
Правда / Истина в газетном дискурсе. Положительно то, что И. А. Пушкарева рассматривает эти
категории в динамике, которая наглядно представлена графиком на стр. 22.

Нет смысла анализировать результаты исследования, отраженные в основных главах
диссертации, поскольку это заняло бы большое пространство текста отзыва. Скажу только, что
поставленные диссертанткой задачи успешно решены, получены интересные, новые, важные для
науки выводы.

Теоретическая значимость исследования И.А.Пушкаревой состоит в обосновании
теоретических основ изучения дискурса городской газеты как разновидности регионального
медиадискурса в рамках функциональной стилистики и коммуникативной стилистики текста; в
разработке соответствующего понятийно-терминологического аппарата и методики анализа и
описания дискурса газеты «Кузнецкий рабочий», а также в тех результатах о динамике
ценностной картины мира за довольно большой промежуток времени, которые получены в
работе. Исследование вносит существенный вклад в теорию и практику исследований в сфере
коммуникативной стилистики текста и других разделов лингвостилистики (системной,
сопоставительной и т.д.). Практическая ценность работы - в возможности применения
разработанных автором теоретических положений, комплексной методики анализа, а также
результатов в других подобных работах. Результаты исследования могут найти применение в
разработке вузовских курсов и спецкурсов по соответствующим лингвистическим дисциплинам, а
также в дисциплинах по краеведению, журналистике и др.

Теоретические положения диссертации И. А. Пушкаревой, результаты исследования
получили серьезную апробацию в докладах на различных конференциях, в многочисленных
публикациях. Тот факт, что все работы И. А. Пушкаревой опубликованы без соавторов, -
свидетельство того, что диссертация написана лично автором, все ее положения и выводы
принадлежат автору, который вносит личный вклад в разработку изучаемой проблемы.

Судя по автореферату, работа написана хорошим литературным языком, четкая по
содержанию, в достаточно полной мере представлен анализируемый материал. Я с большим
интересом прочитала автореферат, получила для себя много ценной и новой для меня
информации.

Все сказанное позволяет мне сделать вывод о том, что диссертация Ирины Алексеевны
Пушкаревой «Дискурс городской газеты «Кузнецкий рабочий» (Новокузнецк) конца XX - начала
XXI века как отражение ценностной картины мира» представляет собой оригинальное,
завершенное исследование по актуальной теме, открывающее перспективы нового направления в
рамках коммуникативной стилистики текста, связанное с изучением регионального дискурса как
составной части общего медиадискура.

По своему содержанию диссертация вполне соответствует требованиям, п.п. 9, 10, 11, 13,
14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утверждённого правительством РФ
(постановление № 842 от 24 сентября 2013 года), а её автор, Ирина Алексеевна Пушкарёва,
заслуживает присуждения ей учёной степени доктора филологических наук по специальности
10.02.01 - русский язык.

03 июня 2017 г.

Доктор филологических наук (специальность 10.02.01 - русский язык),
профессор,
профессор кафедры общего и русского языкознания
Гуманитарного института Федерального государственного
автономного образовательного учреждения высшего
профессионального образования «Новосибирский, сьныи
исследовательский государственный
заслуженный деятель науки РФ

ва Нина Александровна

Против включения персональных данных, ^акйюя'ен^х^р^о^ЩЬе, в документы, связанные с
защитой указанной диссертации, и их д а л ы i е й ш е й о б р а'ббтк и нййозражаю.

Контактная информация:

630090, г. Новосибирск, ул. Пирогова, 2, тел. 363-42-30

E-mail: Lukjanova@bk.ru
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